
FAMILIARESTENSOS
geralredacao@tribunadoparana.com.brNOTÍCIAS

TRIBUNA DO PARANÁ10
domingo, 15 de janeiro de 2017

A Nelson do Brasil peças tubulares e tubos de exaustão
ltda. Torna público que recebeu do IAP a licença prévia para
implantação de processo de pintura a ser implantada à Av. dos
Pinheirais, 675 – Araucária – PR.

APREFEITURAMUNICIPAL DE MALLET torna público que fará realizar Licitação sob modalidade
PREGÃO PRESENCIAL 002/2017, REGISTRO DE PREÇOS 002/2017 com as seguintes
características:
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados aos alunos da rede municipal de ensino
de Mallet/PR.
FORMA DE JULGAMENTO: Menor preço.
ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 27/01/2017 às 09h00min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Estará disponível na sede da Prefeitura Municipal de Mallet/PR, sito a
Rua Major Estevão, 180, Centro, em Mallet/PR e no site http://www.mallet.pr.gov.br/Site_mallet/
editais.asp a partir da data de 16/01/2017.
INFORMAÇÕES: (42) 3542-1204.

Prefeitura Municipal de Mallet, 13/01/2017.

PAULO SERGIO KURZYDLOWSKI
PREGOEIRO OFICIAL

EDITAL DE LEILÃO - CLEVERSON ALMEIDA SOARES, Leiloeiro Oficial, matrícula nº 15/269L, com
endereço comercial naAv. Cândido deAbreu, 427, 9º andar, Sala 901, Centro Cívico, Curitiba/PR, CEP:
80530-903 - Tel: (41) 3154-1056 e (41) 99926-1799 - e-mail: cleverson@cleversonleiloes.com.br FAZ
SABER, a todos os interessados que devidamente autorizado peloAdquirenteGABRIELTAUFIKNAME
JUNIOR, brasileiro, desquitado, do comércio, RG. Nº 4.682.451-2/PR, e com CPF. Nº. 874.432.369-72,
residente nesta capital, à Rua: Padre Camargo nº 70 que VENDERÁ, em ÚNICO PÚBLICO LEILÃO,
que será realizado somente na modalidade on-line, na data de 30/01/2017, às 15:00hs, os imóveis
a seguir descritos, sendo que o lance mínimo deverá ser igual ou superior a R$: 2.040.000,00 (Dois
milhões e quarenta mil reais), para o imóvel do Edifício Corrientes apartamento nº 1901 no 20º andar
situado na cidade de Curitiba à rua BuenosAires nº 420. Para o imóvel do Condomínio Edifício Colleone
apartamento nº 401 no 4º andar com entrada pelo Nº 841, a rua Theodoro Rosas na cidade de Ponta
Grossa - PR o lance mínimo será igual ou superior a R$: 351.357,00 (Trezentos e cinquenta e um
mil e trezentos e cinquenta e sete reais). BEM IMÓVEL 01 - “Apartamento residencial com vagas
de estacionamento. Imóvel urbano apartamento residencial construído em terreno com área total de
2.372,00m², constituído sob o nº 1.901 no condomínio residencial Ed. Corrientes sito a rua BuenosAires,
420, 19º andar, Bairro Batel - Curitiba/PR - CEP: 80.250-070, medindo 331,63 m² de área construída de
unidade residencial e 82,44 m² de área construída para vaga de estacionamento, perfazendo 414,07
m² de área total construída”. O imóvel encontra-se desocupado. BEM IMÓVEL 02 - “Apartamento
residencial com vaga de estacionamento. Imóvel urbano apartamento residencial construído em terreno
com área total de 578,00 m², constituído sob o nº 401 no condomínio residencial Ed. Maninho Colleone
sito a rua Cel. Theodoro Rosas, 841, 4º andar, Bairro Centro - Ponta Grossa/PR - CEP 84010-180,
medindo 112,26 m² de área construída de unidade residencial e 28,29 m² de área construída para vaga
de estacionamento, perfazendo 140,55 m² de área total construída”. Imóvel encontra-se desocupado.
DA PARTICIPAÇÃO SOMENTE VIA INTERNET: Os interessados cadastrados e habilitados para o
leilão estarão aptos a ofertar lances por meio do sistema online no site do leiloeiro: www.cleversonleiloes.
com.br. Devendo ser respeitado o horário estipulado para o encerramento de cada lote. Sobrevindo
lance nos 02 (dois) minutos antecedentes ao horário previsto para o encerramento do lote, haverá(ão)
prorrogação(ções) por mais 2 (dois) minutos, para que todos os usuários interessados tenham a
oportunidade de ofertar novos lances. O envio de lances para cada lote será encerrado, caso este,
não receba lances durante os 2 (dois) minutos finais, ficando como vencedor o último lance ofertado. O
presente edital está redigido de acordo com o art. 27 e ss. do Decreto Lei nº 9.514/97. Curitiba, 16 de
Janeiro 2017. Cleverson Almeida Soares - Leiloeiro Público Oficial - Jucepar 15/269L

AVISO DE LICITAÇÃO

1) TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
3) EXCLUSIVO PARA ME/EPP
4) EDITAL: Nº. 004/2017 – PMG
5) PADRÃO: Registro de Preços
6) OBJETO: Este Pregão tem por objeto a contratação de empresa especializada
para prestação de serviços em manutenção corretiva de equipamentos domésticos e
instalação de ar condicionado para todas as Secretariais Municipais, durante o período
e um ano.
7) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do
Município de Guaratuba, na página www.ggguaratuba.pppr.gggov.br.
8) INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
8.1) PRAZO FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 27 de janeiro de 2017, até
as 8 h (oito horas).
8.2) ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 27 de janeiro de 2017, às 8h30 (oito horas e
trinta minutos).
8.3) INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 27 de janeiro de 2017, às 9 h (nove horas).
8.4) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica Federal
(www.caixa.gggov.br) para realização desta licitação, conforme Acordo de Cooperação Técnica
celebrado entre as partes.
9. FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS:
Email: licitacao@@@ggguaratuba.pppr.gggov.br
Fax: (41) 3472-8576
10. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Guaratuba PR, 12 de janeiro de 2017.
SILVANAA. DINIZ

Pregoeira

Município de Guaratuba
Estado do Paraná

ATAS E EDITAIS www.parana-online.com.br/ataseeditais

Os quatro bandidos fizeram umamulher de refém, mas depois
acabaram se entregando.

SEQUESTRO
Parte da quadrilha

que libertou os 26 de-
tentos de Piraquara fez
uma mulher de refém
por quase cinco horas.
A polícia fez um cerco
à casa na Rua Francis-
ca Leão de Oliviera, em
Quatro Barras. A situ-
ação se arrastou desde
o começo da manhã de
ontem e teve fim perto
do meio dia. A refém
não se feriu.

Os bandidos exigi-
ram a presença da im-
prensa e de um advo-
gado para se entregar.
O advogado Igor José
Ogar disse que eles
estavam bem preocu-
pados, com medo do
que poderia acontecer.
“Eles contaram que vi-
ram dois presos serem
mortos dentro do pre-
sídio e inclusive recla-
maram disso”, disse o
advogado.

Desde as primeiras horas
da manhã, muita gente se
aglomerou nas entradas

dapenitenciária.Odomingo seria
dia de visitas das crianças, mas as
visitas foram suspensas em todas
as penitenciárias do estado.

Mesmo estando do lado de
fora, os familiares estavam per-
didos e alguns ainda esperavam
por respostas. “Estamos sem
saber o que está acontecendo,
mas não vamos sair daqui”, dis-
se a esposa de um detento. Além
disso, alguns dos parentes con-
seguiram conversar com presos
que estão do lado de dentro do
complexo penitenciário e con-
taram que os presos afirmaram
nunca terem ouvido tantos tiros
na prisão.

Segundo a Sesp, o confronto
realmente foi intenso e prolon-
gado a fim de evitar a evasão dos
180 detentos da PEP 1 e também

dos 216 localizados na Casa de
Custódia. No entanto, a secre-
taria afirma que os familiares já
receberam a lista dos fugitivos,
enquanto a imprensa só terá
acesso às informações a partir
de segunda-feira (16).

Primeiras Prisões

Durante a fuga, quatro ho-

mens suspeitos de dar cobertura
para a fuga de presos fizeram
uma família refém num haras na
cidade de Quatro Barras (RMC).
Depois de aproximadamente
cinco horas de negociações, já
perto de 12h20, policiais do Ba-
talhão de Operações Policiais
Especiais (Bope), conseguiram
fazer com que os quatro se entre-

gassem ao terem seus pedidos (a
presença da imprensa e um ad-
vogado) atendidos.

Os homens foram identifica-
dos como João Carlos Fernandes
Silva, conhecido como Carlão;
Hernandes Cabral Santos, ape-
lidado de Nandinho; Uiverson
Zornitta Constantino e Edimo
Andre Brunning Silva, chamado

de Cherokee.
A vítima, uma mulher de

aproximadamente 35 anos, não
se machucou. Com os quatro, a
polícia apreendeu três fuzis 762
e duas pistolas. As armas apre-
endidas e os presos foram enca-
minhados ao Cope. O advogado
acompanhou todo o andamento
da ocorrência.

Ontemeradia de
visita,mas com
a rebelião todos
os direitos dos
detentos foram
suspensos

Lucas Sarzi e Raquel Derevecki

Secretário Wagner Mesquita mostra o armamento pesado que foi apreendido com parte do bando.

O complexo de Piraquara é
composto por duas unidades. A
Penitenciária Estadual de Pira-
quara 1 (PEP 1) é de segurança
máxima, com capacidade para
723 presos condenados. Já a Pe-
nitenciária Estadual de Piraquara
2 (PEP 2) tem 960 vagas. Juntas,
somam 1.683 vagas.

Na PEP 1, segundo o diretor
jurídico do Sindicato dos Agentes
Penitenciários do Paraná (Sin-
darspen), é onde estão os presos
que fazem parte da maior organi-

zação criminosa do Paraná. “Aqui
no Estado não acontece o que
acabou acontecendo nos outros
presídios do país, porque no Pa-
raná nós só temos uma facção cri-
minosa nos presídios, então, não
há guerra entre eles. Mas o caos
está anunciado e nós não vivemos
numa ilha”, explica Ricardo de
Carvalho Miranda.

O diretor jurídico do Sindars-
pen denunciou ainda que, na ma-
drugada deste domingo, apenas
nove agentes faziam a seguran-

ça do presídio. “Eles não teriam
como controlar sozinhos”, desa-
bafou Ricardo.

Entretanto, o diretor daDepen
Luiz Alberto Cartaxo explica que
nove agentes poderiam estar na
parte interna, mas a equipe era
muito maior porque contava com
os postos externos e também os
policiais do Soe. Mesmo assim,
ele adianta que novos agentes se-
rão nomeados e que o efetivo do
departamento penitenciário con-
tinua sendo analisado.

‘Só temosuma facçãocriminosa’

LIARESTENSOS
Fotos: Pedro Serápio


